(110) Partidas 6,6,5; *Costums de Tortosa 6,6,7: ... e puyx totes les coses, poques e grans, que son en la heretat, seents e movents, e tots los deutes e les lexes qu'el defunt deu, y els deutes que son deguts al defunt.*

(111) ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 203. Signatura 2460.

hereditaria, de una serie de bienes que pertenecían al difunto (112): el feudo hereditario (113), las mejoras realizadas en las cosas sujetas a fideicomiso (114), el usufructo adquirido por el difunto para sí y para sus herederos (115), el derecho de patronato (116), los derechos del difunto (117), los frutos que el heredero percibía de los predios (118). Por el contrario, *non sunt haereditarii*: el peculio

(112) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 33: *Verum quia interdum dubitari solet, quando bona, quae ex defuncto ad haerem pervenerunt, bona haereditaria dicantur, taliter quod illis debita persolvi oporteat, an vero non ex causa haereditaria, ad illum pervenisse dicantur, ita ut ratione illorum bonorum ad debita defuncti persolvenda non teneatur, opportunum hoc loco erit, quosdam in hoc proposito frequentes casus distincte explicare.*

(113) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 33: *Quorum primus est, quod feudum susceptum pro se, et haeredibus, haereditarium dicitur, et ex bonis defuncti ad haerem profectum censetur, et ratione illius haeres debita defuncti persolvere astrictus est.*

(114) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 34: *Secundus casus est, quod melioramenta super re non hereditaria facta, sed fideicommissa subiecta, hereditaria dicuntur, et ex bonis defuncti ad haerem pervenisse censetur.*

(115) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 35: *Tertius casus est, usufructus, quem testator pro se et haeredibus suis stipulatus fuit, ex bonis defuncti pervenisse censendus est.*

(116) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 38: *Quintus casus est, in iure patronatus Ecclesiastico, nam plerique asserunt, quod haeres illud non capit tanquam quid haereditarium; no obstante, núm. 39: Sed tamen contrarium verius est, quoniam ius patronatus quid haereditarium est, et ut res haereditaria capitur.*

(117) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 37.

(118) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 40: *Sextus casus est, in his rebus, quae iure transmissionis ad haerem ex persona defuncti devenerunt: quoniam illae iure hereditario deveniunt, et ratione illorum, creditoribus haereditariis satisfacere haeres tenetur, siquidem receptum est, quod id quod iure transmissionis capitur, ex persona, et iure transmittentis venit, núm. 44: Novus casus est, quotiens haeres ex praediis defuncti, vel ex locatione domorum, multos fructus percepit, antequam praedia, vel domos creditoribus traditi non fuerunt, posterioribus creditoribus satisfacere tenetur; núm. 45: Tamen in terminis de quibus nos agimus, nulli dubium esse existimamus, haerem ex fructibus a se perceptis ex praediis haereditariis, teneri creditoribus defuncti satisfacere.*

o los bienes que el heredero obtenía con su industria (119) o lo que adquiriría del difunto *ratione fideicommissi, vel consortii legalis* (120).

Ahora bien, afirmaciones como las que hiciera Gregorio LÓPEZ, en las que se manifestaba que “el inventario debe contener con distinción y claridad todos los bienes” (121), dio origen a que la doctrina se cuestionara si esta máxima obligaba al heredero a realizar su estimación o su valoración precisa. La respuesta dada por la literatura jurídica no fue uniforme, muy al contrario: frente a planteamientos como los de BAS Y GALCERÁN, en los que se manifestaba que no se debían observar las costumbres que impedían al heredero la valoración estimada o ponderada de un inventario (122), hallamos autores como SPINO O FRAGOSO, quienes sostuvieron la opinión contraria, por entender que esta era una función específica para

---

(119) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 47: *Secus vero dicerem quotiens haeres ex pecuniis haereditariis in mercatura, et sua industria multa acquisitis, quia ex his acquisitis nihil creditoribus defuncti praestare tenetur.*

(120) PORTOLÉS, J., *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum, v. Haeres*, núm. 43: *Octavus casus est, quando haeres virtute consortii legalis, vel virtute fideicommissi aliquid consequutus a defuncto fuit; quoniam his casibus bona illa haereditaria dici nequeunt, nec ratione illorum, ad debita defuncti persolvenda haeres tenetur.*

(121) LÓPEZ, G., *Partidas 6,6,5, v. Todos los bienes de la herencia: ... quod tunc dicitur inventarium legitimum, quando omnia continet distincte, et clare.*

(122) BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, cap. 29, núms. 15-16: Debent inventarii tempore ponderati, et ponderata describi; si in numero consistant, numerari, si in mensura mensurari, aut si jocalia fuerint praeciosa, debent aestimari, et ita aestimata describi, aliter enim nullius momenti erit inventarium, et illius virtute non poterit haeres rationem redactam haereditariorum bonorum reddere, imo tenebitur ultra vires haereditarias... Et si in aliqua Regni parte consuetum foret non inventariare bona mobilia, quae in pondere, numero, et mensura consistunt modo supradicto, non esset servanda consuetudo; núm. 70: Tenetur haeres etiam se onerare de precio, et valore bonorum mobilium in haereditate, recadentium, illis aestimationibus, quibus in inventario descripta fuerunt... Sed si non fuerint mobilia aestimata tempore confecti inventarii, non videtur legitime aestimari posse, prout apud nos solet fieri, tempore reddendi rationem, quia mobilia etiam si extant, et oculis Auriscursoris, aut aestimatoris patefiant, poterunt aestimari juxta valorem quem habent tempore factae aestimationis, non vero juxta valorem quem habebant praeterito tempore, et quando in inventario descripta fuerunt.*